Multa his insunt dogmata egregia. 1. Veritatem non horrere lucem, sed in medium prodire. Hinc enim Paulus & Barnabas in publicam ingrediuntur synagogam. 2. Sabbatum in hoc esse institutum ut in hoc rebus uacemus diuinis, nempe orationi, lectionibus ac contionibus sacris. De qua re aliàs. 3. Modestiam uiros decere apostolicos summam. Proinde apostoli hoc loco non importune & impudenter se ingerunt, & more Anabaptistarum clamitant: Audite uerbum domini, Pœnitentiam agite: sed si lentes expectant dicendi occasionem. 4. Legem & prophetas, hoc est, sacros libros in publicis conuentibus esse tractandos, non nugas aut humanas leges. Transumpsit hoc primitiua Christi ecclesia à Iudæorum synagoga, diligenterq; obseruauit, ut liquet ex Origenis, Ambrosij, Augustini monumentis, donec inscitia superante omnis scripturarum publica tractatio redigeretur ad inutilem cantum, siue ad horas (ut uocant) canonicas, que utique ab initio à canonicis scripturis, quæ proculdubio à prophetis in collegijs ecclesiasticis quotidie tractabantur, nomen adeptæ sunt. 5. Prophetiam non esse aspernandam, aliorumq; in interpretatione & exponendis scripturis audientas esse sententias. Hinc primores synagogæ Paulo & Barnabæ dicendi potestatem faciunt.

Surgens autem Paulus, & manu silentio indicto, ait: Viri Israelitæ, & qui timetis deū, audite: Deus populi huius delegit patres nostros: & populum in altum extulit, quum essent incolæ in terra Aegypti: & brachio excelso eduxit eos ex ea, & circiter quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto. Ac deletis gentibus septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum. Et post hæc annis circiter quadringentis quinquaginta, dedit iudices usque ad Samuelem prophetam. Et exinde postulauerunt regem: deditq; eis deus Saul filium Cis, uirum de tribu Beniamin, annis quadraginta. Et amoto illo, suscitauit illis Dauid ut esset rex, cui testimonium reddens

dixit: Inueni Dauid filium Iesse, uirum secundum cor meum, qui faciet omnes uoluntates meas,

*Oratio Pauli
docta.*

*Beneficia pa-
tribus exhi-
bita.*

Hic primus est Pauli sermo, qui memoria proditus sit sanctarum literarum, adeo similis superioribus apostolorum orationibus, ut non ouum ouo sit similis. In huius autem principio mire captauit beneuolentiam, in eo quod Israëlitas uocat, & à timore dei commendat, subindicans eos de horum numero esse, quorum salus deo curæ fuerit, & se de illa salute non nouo aliquo deo aut nupera fide differturum. Est autem oratio generis suauis. Siquidem Iudæis suadet, ut Christum dominum fide suscipiant. Cæterum hoc ipsum altissime repetita expositione orditur, ex antea dictis dei comprobans ueritatem, iustitiam & clementiam, quam tamen nullis in rebus æque demonstrarit, quam dum filium suum Iesum Christum orbi exhibuit. Hic autem ostendit quis is sit, quomodo prædicatus sit, quid passus, & quam ob causam tam indigna passus sit, quomodo idem resurrexerit, quomodo omnia ista scripturis sint prodita confirmataque, quis eorum fructus, item quid eos maneat, qui prædicatum contemnant. Hæc omnium summa, & hic totius orationis status est. De prima ex sacris expositione historica non est quod multis agam, nisi fortassis illud moneam, uideri posse Paulum tam alte à rebus uetustis petito principio uoluisse significare, Deum hoc ipso quod patres elegit, quod de Aegypto eduxit, & in terram Chanaan septem deletis gentibus induxit, salutem adumbrasse fidelium: cæterum illam nullis meritis nostris deberi, sed electioni & misericordiae dei, item salutem illam nullo terreno regno, nulla sæculi quiete, ac ne ullis quidem bonis quæ fortunæ dicuntur, futuram fuisse uocatis, sed spirituale esse quod per corporalia designatum fuerit, nempe regnum cæleste incomparabile, incomprehensibile & æternum, quod non ex nobis, nec pro meritis nostris, sed ex immensa sua misericordia daturus sit omnibus ijs qui post completæ legis tempora in Iesum Christum natum secundum carnem ex semine Dauid, & multis signis testimonijsque comprobatum filium dei nihil hæsitantes crederent. Iam loci scripturæ e quibus illa omnia sumpsit Paulus omnibus sunt notissimi. Porro numerum annorum 450, sunt qui referant ad superiora, ut ab altiori principio repetitus uideatur, nempe à natiuitate Isaac usque ad tempus Iosue, & initium possessionis terræ Chanaan. Verum sic non congruunt anni. Nam ipse Moses in Exodo, Habitatio autem (ait) filiorum Israël qua manserunt in Aegypto, fuit quadringentorum triginta annorum. His si addas 40. annos quos in deserto transegit populus, 470. annos constitues, ut interim aliorum annorum non meminerim. Proinde non congruit computatio. Verisimilius est Paulum deduxisse computationem ab anno exitus Israël ex Aegypto ad Dauidis usque tempora: quandoquidem non aliud agit, quam ut serie temporum & rerum gestarum indicata, à Mose ad Dauid perueniat, ex cuius semine Christum saluatorem secundum carnem natum esse doceat. At hic melius quadrabit annorum computatio. Nam 3. Reg. 6. ab anno egressionis filiorum Israël de terra Aegypti usque ad quartum annum regni Solomonis colliguntur anni quadringenti octoginta, cui summæ si quadraginta annos detraxeris (tot enim annis imperauit rex Dauid, ut habetur 2. Reg. 5.) restant anni plus minus à Mose ad Dauid quadringenti quadraginta. Porro annis circiter quadringentis Paulus dixit, ut plus minus uere redderet exactior supputatio. Sic enim loqui solemus ubi de certo & exacto numero nobis non constare inuimus. In hac autem computatione comprehendimus & annos Samuelis & Saulis, quibus & Eusebius in Chronicis quadraginta tribuit annos. De reliquis uero huius loci uidere est historiam sacram.

huius è semine deus, ita ut promiserat, adduxit Israëlī seruatore Iesum, quum antè prædicasset Ioannes ante faciem introitus eius baptismum poenitentiae Israëlī. Cum autem impleisset Ioannes cursum, dixit: Quem me arbitramini esse? Non is sum ego, sed ecce uenit post me cuius non sum dignus soleam pedum soluere.

Hic

Hic post longiorem expositionem delabitur ad prædicationem Christi, in cuius principio tradit Christum esse Messiam promissum, uerum Deum & hominem e profapia *Historia de Christo.* Davidis ortum. Idem confirmat testimonio Ioannis Baptistæ, qui fortassis apud Antiochenes prophetæ fidem habebat. Et sanè Baptista præcursor clarissima diuinæ naturæ præterea & totius euangelici negotij de pœnitentia & remissione peccatorum testimonia tulit. De quo plurima Ioannes in cap. 1. Iterum autem uidet negotium Ioannis Baptistæ misceri negotio Euangelico, ut uideas hunc non minimum esse Euangelij præconem. De qua re superius disputatum est. *Psal. 132.*

Viri fratres, filij generis Abrahamæ, & qui inter uos timent deum, uobis sermo salutis huius missus est.

Pulcherrima ueterum historiarum inductione uenit ad prædicationem Christi, quam nunc ea parte prorsus absoluit qua per Ioannem præcursores coepta est: asserens Iesum illum esse Christum quem promiserat lex & prophetæ. Iam cum noua hæc prædicatio plurimos offendere potuisset, iterum exordiolo quopiam lenit ac præparat auditorum animos, monens ut in officio audiendi permaneant. Addit stimulos efficacissimos, dum filios Abrahamæ compellat, timentes deum dicit, & maximam utilitatem proponit, dicens, Vobis (ad Iudæos enim peculiariter spectabat negotium salutis) sermo salutis huius missus est: proinde qualis sit intelligite.

Qui enim habitabant Hierosolymis, & principes eorum, cum ignorarent illum, & uoces prophetarum quæ per omne sabbatum leguntur, condemnato eo impleuerunt, nullaque causa mortis inuenta, petierunt à Pilato, ut interficeret illum.

Rursus ne protinus obijcerent, Si Messias erat, qui factum, ut Hierosolymis quæ Messiae sacra urbs est & doctissimorum simul & piissimorum hominum feracissima, crucifixus sit? Respondet, Quicquid ab illis qui Hierosolymis agunt, factum est, id totum ex ignorantia, deinde uerò ex præscientia dei factum est: qui per prophetas suos prædixit Christum passurum. Id ergo completum esse, annunciamus uobis. Nec est quod quenquam supplitij genus ceu commertum remoretur. Nam nulla causa mortis in eo inuenta est, propter quam merito puniri potuisset. Proinde quicquid passus est, nostri causa passus est, ut morte indebita soluerentur nostra erga deum debita innumera. Ita aliud interim agens pulchre prædicat ipsis crucem & mortem Christi.

Cumque consumassent omnia quæ de eo scripta erant, depositum de ligno, posuerunt in monumento. Deus autem suscitauit eum à mortuis, qui uisus est per dies multos his, qui simul ascenderant cum eo à Galilæa Hierosolymam, qui sunt testes eius apud plebem.

Iam uero morti addit sepulturam & ex mortuis resurrectionem, ut plenam haberet mysteriorum Christi prædicationem. Iterum autem immiscet auctoritatem scripturæ, quo minus offenderentur ignominia crucis. Deinde eiusdem rei causa resurrectionem quoque subiungit, qua & diuinam comprobatur Christi naturam, & uitam in Christo omnibus credentibus restitutam. Addit resurrectioni eadem illa argumenta, quæ Petrus in orationibus superioribus.

Et nos uobis annunciamus, quod eam repromissionem, quæ ad patres facta est, deus adimpleuerit filiis illorum, nimirum nobis resuscitato Iesu, sicut & in Psalmo primo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quod autem suscitauit eum à mortuis, iam non amplius reuersurum in corruptionem, ita dixit: Dabo uobis sancta David

fidelia. Ideo & aliàs dicit: Non permittes ut sanctus tuus uideat corruptionem. Nam Dauid quidem cum suæ ætati inseruisset, consilio dei dormiuit: & appositus est ad patres suos, uidentem corruptionem. At is quem deus suscitauit, non uidit corruptionem.

Testimonia hie
storie Christi.

Haftenus uideretur nuda contexta esse historia, nunc adijciuntur testimonia, & fructus historiae, hoc est rerum Christi indicatur. Fructus hic est quod in Christo Iesu omnes thesauri rerum cœlestium sunt exhibiti fidelibus, hoc est quod quæcunq; deus per prophetas promisit, ea per Christum compleuit. Factus est enim hic nobis à deo sapientia, iustitia, & sanctificatio, & redemptio: uia, ueritas, & uita: resurrectio, & omniũ rerum plenitudo absolutissima. Sub testimonia autem referuntur tres præcitati scripturæ loci. Primus est Psal. 1. (sub 1. enim Psalmum retulit eum, qui nobis est 2. quod etiã ipse Augustinus fecit, aut certe qui nobis primus est, ueluti prologus operi Psalmorum præpositus est) & testimonium fert diuinitati, afflictionibus & regno Christi. Neq; enim uerisimile est quod Apostolus unicum tantum ex Psalmo citarit uersum, sed totum potius Iudæis enarrarit. Lucas ergo indicem rerum potissimarum contexens, uersu citato, totum Psalmum monuit esse consulendum. Iam si totum cõsulas, uidebis hoc probari atq; describi Christi diuinitatem, humilitatem, uictoriam, ac regnum. Atq; ad hũc statum redige Psalmum totum, & nulla inerit difficultas, maxime cum eius non nihil expositum sit & in cap. 4. Secundus locus pari consilio, ratione ac modo transumptus est ex Isaia cap. 55. In eo enim copiosissimis uerbis describitur gratia dei per Christũ nobis exhibita. Ergo Sanctũ posuit pro cœdere. Cœdus autem (uel Ieremia teste) pro peccatorũ remissione, quæ nobis contingit ex merito Christi, quem Dauidem uocat propheta, eò quod Dauidi promissus sit Christus, & ex eodem natus secundum carnem. Porro tertius locus desumptus est ex Psal. 15. & resurrectioni fert testimonium. Quem admodum pluribus in capite 2. indicauit Petrus. Quod autem hi loci interpretes non nihil torserunt, factum est, quod non uiderunt illos non unius duntaxat resurrectionis esse testimonia, sed totius negotij Christi. Meminit sanè resurrectionis, sed per synekdocham meminit, ut interim alia Christi non excludat opera negotiaq;.

Ich wil tich
das sunders
trut Dauids
trüwlich ge
ben.

Notum igitur sit uobis uiri fratres, quod per hunc uobis remissio peccatorum annunciatur & ab omnibus, à quibus non potuistis per legem Mosi iustificari, per hunc omnis qui credit iustificatur.

Fructus rerum
Christi.

Posteaq; ergo enauigasset è testimoniorum scopulis, collectis uelis ruit in portũ, uerbisq; apertissimis exponit fructũ rerum Christi, & quid per ipsum orbi sit donatum, plenitudo, perfectio, & plenaria peccatorum remissio: quam hic obiter indicat contingere non merito, operibus aut ullo legis præsidio, sed pura dei per Christum gratia. Quod idẽ Paulus in Epistola ad Romanos, Galatas ac Hebræos fusissime persequitur. Et diuus Aurelius Augustinus idem tractans argumentum De spiritu & litera ad Marcellinum lib. cap. 13. & 14. euidentissime probat hominem iustificari non lege operum, sed fidei: non litera, sed spiritu: non factorum meritis, sed gratuita gratia. Idem agit & aduersus Pelagianos de peccato originali libro 2. cap. 26. Item de natura & gratia capite 2. & 3. In 4. uero cap. eiusdem. Hæc igitur Christi (inquit) gratia, sine qua nec infantes, nec ætate grandes salui fieri possunt non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod & gratia nominatur. Et in 14. cap. de spiritu & litera, Cum de lege (ait) dicimus quod non iustificet, non tantum intelligimus legem ceremoniarum, sed Decalogi quoq; tabulas. Vide Roma. 9. 3. 4. Galat. 3. & Ioan. 1.

Videte ergo ne superueniat uobis, quod dictum est in prophetis: Videte contemptores, & admiramini, & euanescite, quia opus operor ego in diebus uestris, quod non credetis, si quis enarrauerit uobis.

Suasit

Suasit Iudæis Christo domino fidant, hic hortationi iungit minas, quæ quo grauius res essent, prophetis uerbis recenset. Et quanquam omnes prophætæ de pœna incredulorum ac perfidorum multa dixerint ubiq; unicū tamen Abacuk testimonium ex 1. capite petiū producere uoluit, quod satis atrox ac horribile solum sufficere uideretur. Equidem apparet Apostolum ex habitu & gestu auditorum præsensisse multos assidere, qui Euangelij & Christi contemptu intumuerint, qua re permotus propheticū suppegit testimonium. Hoc autem suo negotio adaptauit per *ἁμοίωσιν*, quam Cicero Colationem uertit. Nam hic est sensus Pauli, Videte ne forsitan contemptis uiuificum dei uerbum, quemadmodum olim maiores uestri uerba prophetarum cohortantium ad pœnitentiam contempserunt, & perieratis misere, quemadmodum illi quoq; perierunt, oppressi iugo regis Babylonici. Nam de captiuitate Babylonica & urbis excidio per Nabuchodonosorem loquitur propheta: cui probe tandem respondit uastatio urbis per Titum. Rebus adhuc saluis nemo credit, quod tandem, ubi nihil profecerit dei longanimitas, omnes experiri coguntur. Sed & de re uehemēter horribili dicimus, Maius est quàm quòd quisquā credere possit. Iam quod nos legimus, Et euanesce, Græce est *καὶ ἀφανίσθητε*. Est autem *ἀφανίζω* nō modo euanesco, sed demolior & marcesco: quæ duo cum ipsa re idem polleant cum superiore, utraq; tamen magis huc quadrāt quàm illud. Est enim sensus prophætæ, Cum mala prædicimus futura, uos prorsus contemnit: aderit ergo tempus, quo mala experiemini, nempe dum in Gentes longe abducti admirabimini quòd in tantam potueritis uenire calamitatem, ibi ergo obstupescetis, & misere marcescetis miseria. Hæc de prædicatione Pauli, quæ neglectis omnibus ceremonijs, ritibus, traditionibus & constitutionibus humanis, ad unum Christum uocat, in illo omnia exhibet, adeo ut extra hūc nulla sit salus, sed calamitas extrema. Confer hæc cum illa fidei absoluta regula de qua diximus in capite 2. dum disputarem de doctrina apostolorum.

Minæ aduersus contemptores Euangelij.

Egressis autem è cœtu Iudæis, rogabant Gentes, ut sequenti sabbato loquerētur sibi uerba. Soluto autem cœtu, sequuti sunt multi Iudæi & religiosi profelyti Paulum ac Barnabam, qui alloquentes suadebāt eis, ut perseverarent in gratia dei.

Exponit nunc concomitantia prædicationem Euangelij, quàm uarie ad illud afficiantur homines. Nam Euangelij alijs odor uitæ est ad uitam, alijs odor mortis ad mortem, 2. Cor. 2. Hinc est quod alijs quidem, qui suæ innitebantur iustitiæ & externa quædam magni pendebant, Euangelij horrent: alijs contra ambiunt ac amplectuntur, Gentes in primis, quæ peccatis graues iam olim senserant reatus, externis ac uiribus humanis expiari non posse. Pauci ex Iudæis salutem sitiunt: nam suæ iustitiæ fidūt. Attamen non omne semen Israël is reiectum est: saluabuntur enim reliquiæ, Roma. 11. Has hoc loco monent apostoli, ut in gratia Christi perseverent. Vbi iterum uidemus quòd perseverantia pietatis ueræ anima est.

Reclamatur ueritati.

Sequenti uero sabbato penè uniuersa ciuitas conuenit ad audiendum sermonem dei. Videntes autem turbas Iudæi, repleti sunt zelo, & contradicebant his quæ à Paulo dicebantur, contradicentes ac loquentes blasphemias.

Conueniunt sanè, sed partim rerum nouitate permoti, partim pietate illecti. Illius causam aiunt esse curiositatem, quam ille dicebat Leuitatis esse filiam. Nullam enim in hac inueneris constantiam. Huius porro causam rectissime censent spiritū dei bonum esse, quo docti mortales miseri sentiunt peccati grauamina, quæ nulla alia re tolluntur quàm doctrina Euangelica. Porro Iudæi iterum funguntur officio suo, inuidet, æmulatione ringuntur, metuunt ne quid suæ decedat authoritati & quæstui si apostolis adhæreat ciuitas. Proinde insidiantur, occlamant, conuittantur & insanunt. Græca enim uehemētissima sunt, *ἀντιλέγοντες καὶ βλασφημῶντες*, cōtra strepentes & conuittantes,

Inuidia sequitur ueritatem, crux Euangelium.

Typum autem gerunt omnium impiorū, qui hoc atrociores sunt ueritatis hostes, quo religiosiores uideri uolunt ueritatis & iustitiæ esse cultores, imò & defensores: defendūt interim suam existimationem & utilitatem. Pauci ex stulto zelo gloriam dei quærunt, Eiusmodi & nostra sæcula plurimos habent, qui plenis buccis & lateribus firmis profiliunt, & uoce Stentorea Euāgelicæ ueritati ceu hæreticæ & nuperæ doctrinæ occlamāt, remurmurant & conuiciantur.

Tunc sumpta fiducia Paulus ac Barnabas, dixerunt: Vobis oportebat primum loqui sermonem dei, sed quoniam repellitis illum, & indignos uos iudicatis æterna uita, ecce conuertimur ad gentes, sic enim nobis præcepit dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis salus usq̄ ad extremum terræ.

*Reclamātes ab
ijcit.*

*Vide cui malū
& peccatū im
putes.*

Oportet ergo episcopum ita doctum esse, ut potens sit contradicentes conuincere, & mentium seductoribus os obturare. Itaq; fungitur Paulus boni pastoris officio. Magna enim autoritate confutat Iudaicam perfidiam, Domini iustitiam, ueritatem & clementiam ab istorū uindicta calumnijs, atq; in ipsos Iudæos omnem damnationis culpam retorquet. Deus (inquit) præstitit quod promisit. Filium & in eo omnem promisit perfectionem, hunc iam misit, & in ipso uobis omnem præstitit plenitudinem, uobis inquam Iudæis filiū suum peculiariter misit. Præcepit enim, ut uobis primum hanc salutem nunciaremus. Nunciauimus ergo, & ecce uos repellitis obuiam. Ne ergo post hac exitij uestri authorem feceritis deum, ipsi enim indignos uos facitis æterna uita, quando quidem tenebras quàm lucem mauultis. Nunc ergo uobis in malitia relictis ad Gentes conuertimur, ut illis misericordiam ac regnum dei annunciemus. Quòd si cui uestrum id uideatur impiū, is audiat dominū de Messia per prophetam Isaiam in 49. dicentem, Posui te in lucem Gentium, ut sis salus usq; ad extremum terræ. Duo autem monentur hoc uaticinio. Prius, quòd Christus lumen annunciaturus sit etiā pharisanis Gentibus. Id quod & Simeon iustus apud Lucā in 2. testatus est. Proinde ne Gentes quidem à ueritatis lumine exclusæ sunt. Posterius, quòd Christus non tantum Iudæis, sed omnibus etiam Gentibus credentibus in eum, salutaris futurus sit. Quæ cum ita habeant, Non (inquit) peccamus quòd uobis desertis ad Gentes trāsimus. Sic olim ipse dominus neglectis pharisæis, dixit, Sinite illos, cæci sunt & duces cæcorum. Nemo enim sanus facile dixerit palam impijs, hypocritis siue blasphemis omnia concedēda, semper cedendum aut dissimulandum esse.

Audientes autem Gentes, gauisæ sunt, & glorificabant sermonem domini, & crediderunt quotquot erant ordinati ad uitam æternam.

*Fides est ex
deo.*

Quemadmodum peccata animum deiiciunt, ita gratia abiectum surrigit & confirmat. Proinde Gentes peccatis hæcenus oppressæ lætātur iam de gratiæ dei auxilio, non de excæcatione Iudaica, Roma. 11. Quòd autem illos credidisse ait, qui ad uitam fuerint ordinati, notat fidem non esse meriti humani, sed misericordiæ dei ac electionis. Nam Petro in Euangelio confitenti Christum, dicit dominus, Caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cælis est. Et ad Nicodemū, Nisi quis (inquit) renatus fuerit è supernis, non poterit uidere regnum dei. Item Ioan. 6. idem dominus, Nemo (ait) uenit ad me, nisi pater qui misit me traxerit eum. Hi loci omnes non imputant deo culpam damnationis impiorum, sed magis conuincunt electionē & gratiam dei causam esse salutis piorum: ne quis uiribus nostris ascribat, quod solius dei est. Plura de hac re Paulus in Romanis, & in 1. capite ad Ephesios, item Augustinus in libris de Ordine ad Zenobium. Nam in 7. capite libro 1. non minus uenuste quàm uere dixit, Quòd mala quamuis ordine (quem deus diligit) contineantur, consequens tamen non est, ut deus mala diligat, quæ etiam necessario esse ex dei iustitia cōuincitur. Præterea ordo iustificationis & uitæ sic habet. Deus elegit nos antequam iacerentur fundamēta mundi, sed elegit in Christo, ut in hoc ipso essemus irreprehensibiles. Et hoc quidem salutis negotium

negotium multis sæculis Gentibus non retexit, in fine autem temporum per euangelij prædicationem uniuerso orbi aperuit, Proinde qui iam huic prædicationi credunt dicuntur ordinati esse ad uitam æternam. Qui autem non credunt, non sunt ordinati ad uitam. Non quod deus iam olim abiecerit istos, & dei culpa & morositate non credant, sed quod ipse deus in suo illo ordine & consilio delegerit qui Christo fidunt. Huic autem cum hi nolint fidere, sua culpa sese ex hoc ordine excludunt. Quod enim deum attingit, iubet hic omnibus Gentibus prædicari Euangelium. In hoc annūciatur illud dei consilium quod uelit per Christum omnes Gentes saluos facere. Aduocantur ergo ad hanc salutem promiscue omnes, nec quisquam est cui non aliquid doni impartiat bonus dominus. Quod ergo quidam credūt, diuinæ uocationis est: quod autem quidam non credunt, non deo imputandum est, sed humanæ perfidiæ. Vnde & Paulus dixit, Quoniam indignos uos iudicatis æterna uita, &c. Plura de his alibi.

Diulgabatur autem sermo domini per uniuersam regionem. Iudæi uero extimulauerunt mulieres religiosas & honestas, & primos ciuitatis, & excitauerunt persequutionem in Paulum ac Barnabam, & eiecerunt eos de finibus suis.

Inuitis omnibus uerbi dei hostibus propagatur uerbi dei gloria. Cæterum nullibi cessat impietas, sed semper sollicita sibi undiq; corradit subsidia, & ea quæ maximam auctoritatem ac adminiculandi uim habere uidentur. Ergo Antiochenes Iudæi non imprudenter incitabant aduersus uerā pietatem mulieres primarias, quas plurimū posse norant, cum quod religiosæ, hoc est superstitiosulæ, ueram pietatem impotentius odirent, cum quod procerum in urbe uxores, non modo maritos in persequutionem armare, sed & sanctitatis specie quoslibet in odium ueritatis poterant exasperare. Et sæpius muliebri solertia, imò stultitia abusus est satan ad maximas res perficiendas. Notissimum est facinus Euæ, Dalilæ, Herodiadis, & aliarum multarum. Superstitione ergo & impotentia muliebri, opinione quoq; uulgi, & procerum iniusta potentia, armati, in ueritatis ministros feruntur, & efficiunt ut publico ædicto interdicatorum ipsis urbe ac agro. Crediderūt enim apostolis proscriptis ueritatem subsistere non posse. Id quod & nostri sperantes non minus falluntur quàm illos cōstat esse delusos. Sequitur enim, Porrò discipuli replebantur gaudio & spiritu sancto. Mira autem est illorum & nostrorum temporum collusio, ut uel hæc unica hypotyposis nos admodum animaret confirmaretq; si ueritati crederemus.

Consilium de
proscribenda
ueritate.

At illi excusso puluere pedum suorum in eos, uenerunt Iconium. Porrò discipuli replebantur gaudio & spiritu sancto.

Hoc enim tradiderat in Euāgelio dominus, dicens: Quicumq; autem non audierint sermones uestros, exeuntes ab eis, excutite puluerem de pedibus uestris, iam ne quis il lud tanquam leuiculum contemneret, addit: Amen dico uobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum & Gomorræorum in die iudicij, quàm hominibus illis. Illa uero Excussio uestrium *ῥεῖσα* id in primis significari uoluit dominus, quod adeo abhorreant ab eorum cōsortio, ut etiam puluerem eius terræ in qua illi inhabitent, nolint: quod adeo non ambiuerint istorū facultates Euangelij prætextu, ut puluerem etiam rem omnium uilissimam nunc excutiant restituantq;: & quod nihil paritum sit labori, omnia quæ ad salutem ipsorum facere uidebantur sint tentata, sed frustra, non dei culpa, sed istorum improbitate, & proinde deum ac ministros eius uacare omni culpa, in cuius rei testimonium iamiam excutiant in ipsorum capita omnem culpam ac condemnationem futuram. Atq; hanc genuinā esse Excussiois significationem, testatur ipse apostolus Paulus apud hunc historicū nostrum huius libri capite 18. Ibi enim excussis uestimentis, addit, Sanguis uester super caput uestrum, Mundus ego posthac ad Gentes uadam. Ex quibus omnibus intelligimus quæ sit potestas Clauium, quas tradiderat apostolis Christus, quid sint, & quomodo apostoli illas administrarint. Clauis aliud nihil sunt

Matth. 10.

Excussio uestri-
um aposto-
lica.

Clauium pot-
estas.

quàm Euangelij annunciatio. Hęc nunciat pœnitentiam & peccatorum remissionem, nempe quòd quicumq; crediderint, salui futuri sint: qui non crediderint, condemnandi sint. Quoties igitur prædicatur uerbum Euangelij, clauēs proferuntur, quibus aperitur & clauditur. Aperitur enim credentibus uita, Incredulis uero clauditur uita: idq; non hominis ministri, sed uerbi dei, cuius minister & præco est, uirtute. Verum enim est uerbum domini, quòd credentes beandis: perfidi autem sint damnandi. Ergo quòd hic minatur ac pollicetur in terris, id ratum habet dominus in cœlis, qui hoc ipsum testatus est, cum adhuc ageret in terris. Tolle ergo à ministro clauēs, hoc est, uerbū Euangelij, iam non poterit neq; ligare neq; soluere. Omnis enim uirtus uerbi dei est. Proinde nullam ligandi aut soluendi potestatem habent, qui rerum suarum in scripturis sanctis nullum fundamentum habent. Vnde iam facile colligis quare doceamus Pont. Romani Excommunicationis fulmen, nihil aliud esse quàm betaceum telum. Siquidem traditionibus humanis nititur, quæ conscientiam obligare non possunt. Cæterum noua multis uidetur esse hæc de Clauibus sententia, his maxime qui putant Clauēs nescio quam occultam uim esse, quæ sit sacerdotibus interna quadam uirtute collata, ut ipsi possint condonare siue retinere peccata. Notissima enim est Scholasticorum cōtentiosa ac intricata de potestate clauium disputatio. Hi ergo audiāt Augustinum nobiscum eadem de Clauibus sentientem & in 1. libro de Doctr. Christiana capite 18. dicentem,

Pontificia excommunicatio. Quid liberalius & misericordius facere potuit, qui seipsum nobis ut rediremus subter nere uoluit, nisi ut omnia peccata donaret conuersis, & grauer fixa interdicta reditus nostri, pro nobis crucifixus euelleret? HAS IGITUR CLAUES DEDIT ECCLESIAE SVAE, ut quæ solueret in terra, soluta essent in cœlo. Scilicet ut quisquis in ecclesia eius dimitti sibi peccata non crederet, non ei dimitterentur. Quisquis autem crederet, seq; ab his correctus auerteret, in eiusdem ecclesiæ gremio constitutus, eadem fide atq; correctione sanaretur. Quisquis enim non credit dimitti sibi posse peccata, fit deterior desperando, quasi nihil illi melius, quàm malum esse remaneat, ubi de fructu suæ conuersionis infidus est. Hisce subscribit & diuus Hieronymus in Mathæum 16. sic dicens, Istum locum: Et dabo tibi clauēs regni cœlorum, episcopi & presbyteri non intelligentes, aliquot sibi de Phariseorum sumunt supercilio, ut uel damnent innocentes, uel sol uere se noxios arbitrentur: cum apud deum non sententia sacerdotum, sed reorum uita quærat, &c. Hæc hæcenus.

CAP. XIII.

Factum est autem Iconij ut simul introirent synagogā ludæorum, & loquerentur sic, ut crederet ludæorum simul & Græcorum copiosa multitudo. Qui uero increduli erant ludæi, concitauerunt, & corruerunt animos Gentium aduersus fratres.

Seditionum auctores. Eadem semper facies, idem habitus ueritatis apud omnes, idem ergo hic audimus quod hæcenus audiuimus, alios quidē ueritati prædicatæ credidisse, alios infidias struxisse. Vnde iam satis clare liquet qui sint Seditionum auctores, non illi qui accusantur ueritatis cultores, sed accusatores horum hypocritæ ac impij. Hi enim simplicium corrumpunt mentes, ac turbas concitant. Corrumpunt autem mendacijs ac calumnijs, quibus ueritatem contaminant atq; suspectam faciunt.

Multo igitur tempore demorati sunt, fortiter agentes præsidio domini, qui testimoniū perhibebat sermoni gratiæ suæ, dabatq; ut signa & prodigia fierent per manus eorum.

Successus ueritatis.

Insidijs & persequutioni ubiq; opponit successum uerbi, ut confirmaremur in negotio domini. Nam hoc multa experientia certissimum est, cassum ac friuolum esse contra ueritatem omne præsidium humanæ industriæ. Quod enim alij obijciunt cœpisse quidem hanc doctrinam sæpius, sed eandem sæpius quoq; suppressam esse: uerum dicerent si à se inciperent, in nobis finirent. Sæpe enim ueritatem persequuta est fucata religio, occisis etiam sanctorum multis millibus, sed & libris optimis igne concrematis, attamen

attamen salua uel hodie permanet permanebitq; ueritas immortalis, dum in sempiternum quoq; punientur impij.

Diuisa est autem multitudo ciuitatis, & quidam quidem stabant à Iudæis, quidam uerò ab apstolis. Quum autem factus esset impetus gentium pariter ac Iudæorum unà cum principibus suis, ut uim adferrent ac lapidarent eos, re intellecta, confugerunt ad ciuitates Lycaonię Lystram & Derben, & finitimã undiq; regionem, & ibi prædicabant Euangelium.

Hic uides cur tam studiose monuerit incredulos sollicitasse quorundam simplicium De seditionibus. mentes ad tumultum: certe ne quis apostolos crederet turbari esse magistros. Seditio ne nihil peius. At eadem non nisi ex pessimis oboritur rebus, moribus, ac uicijs hominum, utpote uel ex tyrannide dum contra phas & ius opprimuntur innocentes, dum proscribitur ueritas, & pereunt optima queq; uel ex auaricia principis aut populi, dum nemo facit quod iustitia poscebat: uel ex paucorum nebulonũ conspiratione, qua con-nexi aduersus ueritatem temere feruntur. Cuius generis præfens fuisse uidetur. Conspirarunt enim idololatræ aliquot atq; senatu (cui rarius probatur pietas) in partes suas pertracto iunctis uiribus feruntur in Christianos: qui cõtra partes suas strenue tutati, effecerunt ut post aliquot exactum temporis spaciũ, tuto Iconij uersaretur Paulus. Audiemus enim ipsum non semel eò rediisse. Ne ergo nouum sit nobis si ueritatis hostes etiam hodie excitent seditiones. Nostrum est horum & similibus exemplorum meminisse, in confessa ueritate & à partibus apostolorum stare, & hanc ad finem usq; uitæ libere confiteri. Curandum tamen ne nos ullam turbis iustam suppeditemus ansam. Iustam autem cum dico, Euangelij prædicationem excludo, quæ omnino prædicanda est (sed more apostolico) quicquid tandem inde oboriatur crucis ac miserix: omnia interim suo modo tempore et loco. Qui uero seditiones horrent & tranquillitatem uolunt duraturam, curent ut sancti sint & alieni ab ijs unde nascitur tumultus: curent præterea ut sanctis precibus & prudenti consilio sanctum impetrent magistratum, qui ueritatem audiat, ad hanc negotia sua componat, huc studia sua dirigat, uiolentos autem & ueri oppressores ac blasphemos ita puniat ne succrescere & impietate pietatem possint superare. Verum de hac re forsã plura dicemus in cap. 19. Quod Stephanus de Urbibus refert de Iconio, admodum huc congruere uidetur. Est autem tale, indicat Iconium nobile esse oppidum prope Taurum montem, ex imagine sic dictum, quod Prometheus & Minerua iussu Iouis hic finxerant, secundũ fabulas, post diluuiũ Deucalionis, uentocq; inde inspirante animatũ. Nostra ergo lingua illã appellaremus Götzingen uel Bildach. Vnde apparet ciues eius urbis cũ ob religionis uerustatẽ, tum superstitionis emolumentum, idololatræ deditissimos, & inde etiam ad tumultũ proniores fuisse, ne inuisa ueritas auitã illam expelleret religionẽ. Ceterũ ipsa apostolorũ fuga prudentiẽ non instantiẽ leuitatis aut pauoris erat. Multo enim tempore tam clare erat prædicata ueritas ut nullũ esset periculum illã posthac periturã. Si porrò ipsi non aufugissent periculũ erat, & utilitas ex interitu eorũ nulla prorsus. Fuga uero hoc utilitatis habebat, quod impij sublatis fidei ductoribus minus iam ferociebant ac tumultaabantur, & quod Derbeis Lystranis ac finitimis undiq; regionibus, iam etiam prædicabatur Euangelium.

Et quidam uir Lystris debilis pedibus sedebat, claudus ab utero matris suæ, qui nunquam ambulauerat, hic audiuit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, & uidens quòd fidem haberet, fore, ut saluus fieret, dixit magna uoce: Surge in pedes tuos rectus. Et exiit, ambulabatq;.

Eandem rationem habet hoc miraculum quam illud Petri ac Ioannis quod exposuimus in cap. 3. nisi quod in hoc manifestissimis uerbis commendatur fides illius qui sanatus est. Cuius quidem generis plura exempla habemus in Euangelistis. Ad Epitaphium

& commendationem potentiae dei pertinet quod tantis uerbis miseriam claudi pingit.

Turbæ uero quâ uiderent quod fecerat Paulus, sustulerunt uocem suam Lycaonice, dicentes: *Dij in specie hominû descenderunt ad nos. Et uocabat Barnabam Iouem, Paulum uero Mercurium, quod is esset dux sermonis. Sacerdos autem Iouis, qui erat ante ciuitatem illorû, tauros & coronas ad uestibula afferens, cum turbis uolebat sacrificare.*

Origo erroris
Gentilium.

Elegans est hic locus, & multum habet in se eruditionis & utilitatis. Primo autem uidemus (id quod & in 3. capite monuimus) quo sensu afficiatur mens humana (non dum spiritu dei imbuta) erga signa. Secus uidelicet quam conueniat. Eum enim honorem quem deo debebamus, creaturis impendimus. Contra quem errorem hic disputabit Paulus. Deinde describit hoc loco gradus, quibus ad supremum usque idololatriæ & impietatis transcenditur. De quibus in 1. cap. ad Rom. copiosius disputauimus. Hic certis primo loco oboriri ignorantiam, siue obliuionem dei, & ex hac enasci uanâ quandam de deo opinionem, nempe quod humana specie tectus, & in Iouem, Apollinem, aut Mercurium transformatus ad nos descendat. Quæ sanè opinio primitus uidetur ex ipsa ueritate orta esse. Tradunt enim diuina oracula deum aliquando hæc uenturum in oras tectum carne ex uirgine sumpta. Præterea illa ipsa narrant angelos (quos diuinum eloquium אלהים, hoc est deos uocat) hominû specie à sanctis esse uisos, in hac uiuuisse & alloquutos fuisse multos; unde forsitan Gentiles isti Syriæ uicini circumfusique cum prophani & rerum sacrarû ignari essent, ansam sumpserunt, & de dijs quibusdam uana quædam confinxerunt. D. Erasmus, Ea (inquit) persuasio magis infederat animis Lycaonum ob fabulam de Ioue & Mercurio, quum homines esse uiderentur, à Lycaone exceptis hospitio, unde nomen sortiti uidentur Lycaones. Vt cunctique uero habeant fabulæ, hoc certum est Gentes credidisse deum per intermedios quospiam administrare omnia: ergo unum quidem confitentes deum, nihilominus plures quoque deos esse crediderunt, qui iuxta rerum diuersitatem, quibus præpositi erant, diuersa sint sortiti nomina: imò ipsum deum in ijs uarijs cognominatû appellationibus. Cuius quidem rei

Aristotelis de
unitate & plu-
ralitate dei opi-
nio.

ut Ciceronis & Plinij aliorumque transeam testimonia, unius Aristotelis sufficere uidentur. Is enim in libro de mundo, Unus porro deus (inquit) quum sit pluribus nominibus appellatus est, ab illis utique suis omnibus effectibus denominatus, quorû specimen ædere ipse solet. Atque eum quidem tum *ἕλωα* tum *δία*, uocant, inter se compositis utentes nominibus, atque regione collocatis, tanquam duabus his uocibus significare uelint per quæ uiuimus. Is Crono, id est Saturno, & chrono, id est tempore, ortus esse dicitur nimirum ab æuo sempiterno ad alterum æuum pertinens. Vocatur & Fulgurator, & Altitonans, Seruator, Assertor, & (ut semel omnia complectar) cœlestis & terrenus, ab omni natura forteque nomen adeptus, utpote qui omnium rerum author sit. Hæc & alia multa in hanc sententiam Aristoteles. Constat ergo Gentes coluisse deum in dijs, hoc est creaturis suis, quas pro rerum diuersitate diuersis etiam insignierunt appellationibus. Hic Lycaones uocant Barnabam Iouem. Natu enim maior erat, Iouis autem inter deos eximia maiestas erat: proinde ab Homero frequenter deorum atque hominum pater appellatur, quem Maro sequutus Iouem solenni epitheto iam regem, iamque patrem uocat. Porro Paulum uocant Mercurium. Additur causa admodum hanc opinionem nostram confirmans, quod dux esset uerbi. Mercurium enim uetustas credidit eloquentiæ esse deum. Ideoque ab Horatio Odarum lib. 1. facundus dicitur: & à Græcis *ἑρμῆς*, quod deinde exponens Vergilius, ipsum uocauit diuû interpretem. Iam uero cetera opinione falsa obfirmatisque animis, quibus infederat Iouem & Mercurium appulisse, sacra protinus ijs debita dijs instituunt. Nam sacerdos Iouis qui habitabat in suburbio ciuitatis, tauros & coronas adferebat ad fores ædiû, in quibus erant apostoli, ut sacrificaret illis. Nisi fortassis alluserit historicus noster ad uetustum illum omnium Gentium ritum, quo tēpla deorû, quibus sanguine & uictimis litabatur, extra urbem habebant. Neque enim pertinere ad urbis fortunas & dignitatē uisum erat, eius numinis templum intra moenia

Act. 17.

„

„

Iuppiter.

Mercurius.

Sacrificia.

Templa deorû
extra urbem.

quo tēpla deorû, quibus sanguine & uictimis litabatur, extra urbem habebant. Neque enim pertinere ad urbis fortunas & dignitatē uisum erat, eius numinis templum intra moenia

conspici,

conspici, cui sanguine litarent. Huius generis plura ex Horo Aegyptio & Aristotele, nec non rebus Romanis annotauit Crinitus lib. de hon. disc. s. cap. 5. Porrò Tauros in uictimis gratissimos fuisse loui testantur poëtae. Quod autem ad Coronas attinet, quarum potissimus quondam in sacris usus fuit, sic scribit Plin. in 16. cap. 4. Antiquitus qui dem nulla nisi deo dabatur. Ob id Homerus cælo tantū eas & prælio uniuerso tribuit. Viritim uero ne in certamine quidem ulli. Feruntq; primum omnium Liberū patrem imposuisse capiti suo ex edera. Postea deorum honori sacrificantes sumpsere, uictimis simul coronatis. Hac de causa ego existimauerim Sept. Tertullianū adeo stomachatū esse in Coronas, in opere quod de Corona militis inscripsit. Sed hæcenus descripsit stultitiam humanam & religionem peruersam, qua per opera quæ deus per creaturas suas ceu instrumenta patrat, auocati, sinistro operum dei sensu, ad creaturarum cultum conuertimur, quas deinde rebus externis, uictimis, coronis, auro, argento, ebore, pictura, idq; genus nugis alijs colimus. Crediderim autem hæc omnia mira dei dispositione contigisse, nempe ut Lycaonum errore admoniti, posthac ab omnium creaturarū cultu abstineremus. Atq; huc etiam pertinet oratio Pauli.

Quod ubi audierunt apostoli, Barnabas & Paulus, conscissis uestibus suis insilierunt in turbam, clamantes ac dicentes: Viri cur ista facitis? Nos quoq; iisdem, quibus uos obnoxij malis sumus homines, annunciantes, ut ab istis uanis conuertamini ad deum uiuum.

Duo agūt hac oratione apostoli. Primo enim errorem uulgi compescentes, docent uanum esse creaturarum cultum. Deinde uero de cultu & maiestate unius dei differūt. Quoniā autem plurimum mouet dicentis habitus & corporis gestus, apostoli iam non immiscent se turbis, sed ueluti dolore & indignatione uæsani in concionem profiliūt, uestem lacerant, ac clamitant, Quid facitis? uiri cur ista facitis? Est autem uestis cōscissio plangentū habitus signum uel maximi luctus, uel indignationis maximæ ex blasphemia conceptæ. Vide ergo, ô fidelis anima, quomodo diuis ipfis tuum proberur sacrificium quod in honorem ipsorum instituisti. Vide an non ipsi manifesto approbent signo, quod diuis sacrificare & diuos colere aliud nihil sit q̄ blasphemare. Quin & ipfis uerbis eadē referunt, Viri, cur (inquiunt) ista facitis? quasi dicerent, Quid obsecro rem tam indignam facere paratis? Quid enim indignius q̄ neglecto ipso creatore creaturis diuinum honorem impendere? Hæc ex natura religionis sumpta uidentur. Iam ex natura creaturarū, superioribus ueluti causam adiicientes, sic argumentatur, Nos quoq; iisdem quibus uos obnoxij malis sumus homines: quod Græce multo & elegantius, & uiuidius sic legitur, καὶ ἡμεῖς ὁμοιοπαθεῖς ἐσμεν ὑμῖν ἀνθρώποι. Quasi dicant, Quin & nos ipsi homines sumus, nec alij q̄ uos estis, iisdem affectibus passionibus siue malis adfecti. Monet enim Erasmus ὁμοιοπαθεῖς non tantū ad mortem pertinere, sed ad omnia quæ possunt homini accidere. Igitur ex miseria humana & creaturarum fragilitate docent nullam prorsus creaturam quantumuis sanctam esse colendā. Iam quicquid post deum in orbe est, minus homine est. Nihil ergo maius homine coli potest. Quod si minus colas, stultitiam prodis. Quis enim in eo auxiliū aut spem posuerit quod se minus & imbecillius sit? Quod si hominem colas, iam simile tibi colis, quod scilicet mortale & infirmum est. Cæterum si obijcias, Hominem equidem agnosco quem colo, sed hominem sanctum, & qui iam mortalitatem commutarit immortalitate, sublimis in cælesti regia desideat, & nostram miseriam nō nesciat. Quis uero Paulus? Quis Barnabas erat? Num sancti, boni, iusti? imò sanctissimi, optimi & iustissimi. Nihilominus omnē à se cultum q̄ longissime arcēt. In 3. cap. audiimus Petrum atq; Ioannem dixisse: Non nostra uirtute aut pietate efficimus hoc. Proinde nō sunt colendi diui propter uitæ sanctimoniam, sed imitandi. Neq; quisquam sibi persuadere debet ipsorū animas hoc corpore exutas posthac hoc magis sic esse affectas, ut sibi uelut meritis & dignis ullum sibi cultum exhiberi uelint. Certum enim est dilectionem diuinæ bonitatis in illis iam de facie ad faciem cernētibus sic auctam esse & absolutam, ut non possit non fieri quin

Coronæ.

Superstitio.

Creaturarū cultus est blasphemia.

Non hominem, sed hominē sanctum colo.

omnem honorem (id quod etiam Augusti, in quæst. uet. & no. test. quæst. 27. fatetur) omnem gloriam, omnemq; cultum in hunc dirigi desiderent, ex quo solo sunt quod sunt, & qd possidēt habēt. Vero similius igitur est nimio cultu ad indignationē prouocari (si quæ modo in illis indignatio est) q̄ ut credamus placari eos aut ad beneficentiā inuitari. Ergo ut breuibus omnia dicā, Diui natura quidem homines sunt, ergo colendi non sunt. Gratia uero sancti sunt, ergo gratia in illis, non ipsi ut homines, colenda. Serui præterea sunt altissimi; ergo colēdi non sunt. Sequitur enim in hac apostolorum oratione: In hoc uenimus ut uobis annūciemus, ut ab istis uanis cōuertamini ad deum uiuum. A quibus obsecro uanis? Vtiq; à creaturarū cultu, quo nihil inuenias uanius. Nam in Rom. cap. 1. Deum quidē (inquit Paulus) cognouerunt, non aut ut deum glorificauerunt, neq; grati fuerunt, sed uani facti sunt in ratiocinationibus suis, & obtenebratum est insciens cor eorū. Quum se crederent sapientes esse, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriā incorruptibilis dei per assimilationem imaginis corruptibilis hominis. Damnatur ergo omnis creaturarū cultus, siue more Gentilitio per deos, siue more pontificio per diuos exhibeatur deo: siue dñs ac diuis ipfis deo neglecto impendatur. Siqui dem sacra eloquia præcipiunt, ut ab his auertamur, & ad deum conuertamur, in hoc omnem spem nostram collocemus. Viuus enim est, hoc est, æterna uis, potens, omnia agens, ubiq; præsens est. Viuat ergo in pectore nostro. Hic omnia sine dñs ac diuis creauit: & omnia per se administrat & cōseruat. Si quid per ministros suos agit, in gloriam nominis sui, non ministrorum, agit. Quanquam & suus honor debeat sanctis. De quo dictum est ex Augustini sententia cap. 2.

qui fecit cœlum & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt,

Vnius dei religio,

Ex rebus conditis potentia ac sapiētia dei, deum nunc prædicat. Nam euulsa superstitione in locū eius ueram religionē inserit. Vera religio in unum deū creatorem cœli & terræ innititur, & pie religiosi huic ueluti fidei nodo religantur. Quantus hic fit, q̄ sapiens, bonus, potēs, misericors & clemens, nimirū docuere hoc loco apostoli. Docuit & Ierem. in cap. 10. qui locus si hisce addatur commentarij uice erit. Breuiter, deus fidelibus ἡ κίραξ ἀμαλβίασ, hoc est Saturnus & omnisufficiētia ἡ κίραξ ἀμαλβίασ, hoc est, copiæ cornu est, in quo omnia habēt & post quē nihil prorsus desiderare possunt. Nam & Ieremias uocauit eum fontem aquarū uiuentiū: & dñs Iesus, Qui biberit (ait) ex hac aqua quam ego dabo, non sitiet in æternū. Ruunt ergo hic omnia ea quæ caro de diuorum cultu & quarumcunq; tandem creaturarū auxilio commenta est. In deo uno solo & uero omne nostrū est quod sumus, in ipso omne nostrum præsidium, spes, salus, & auxilium est.

Gene. 17.
Ierem. 2.
Ioan. 4. 5.

qui in præteritis ætatibus sinebat omnes Gentes ingredi uisus suis. Quanquam non expertem testimoniū se ipsum esse sinebat, dum beneficia conferret de cœlo, nobis dans pluias ac tempora fructifera, implens cibo & lætitia corda nostra.

Felicitas idololatrarum,

Ne obijcerent, Si tanta semper fuit dei potentia, qui fit ut istam non citius reuelaret nobis? quin potius maiores nostros nostro more illi seruentes, deos inuocantes ac sacrificantes multis affecit beneficijs, quod non fecisset nisi ipsi placeret deorum cultus. Proinde anteuertunt apostoli & dicunt: Errorem uestrū non nesciuit deus, qui omnia nouit, neq; uero uel uobis sese uel maioribus uestris subtraxit, quippe qui se indes spectandum proposuit operibus suis. Vos autem manifestantem se uobis recipere noluitis, quin ad creaturas magis conuersi, has plus coluistis q̄ creatorem ipsum. Quod aut hoc peccatum uestrū non protinus puniuit, non ideo fecit quod superstio uestra ipsi adlubesceret, sed ut longanimitate prouocaret ad poenitentiam. Proinde quæ iam tempora frugifera, pacem, opes, sanitatem, & id genus alia fortunæ bona consequuti estis, non deorum uestrorū Aesculapij, Liberi patris, Cereris et Iunonis beneficio, sed huius dei creatoris benignitate consequuti estis. Hic enim est per quē omnia subsistunt, uiuūt & mouentur, qui omnia in mūdo uegetat, pascit & cōseruat. Iam ergo adsumus huius dei apostoli adhuc satis tēpestiue monētes & obsecrantes, ut deserta idololatria & uano creatura

Roma. 1.

Roma. 2.

Psalm. 103.
Isaie 40.
Act. 17.

creaturarum cultu, hunc uerum, uiuum et æternum deū unice adoretis in uocetis ac colatis. Principio autem hinc consequitur quod illi nihil probent, qui pro aliqua religione confirmanda, patrum mores & longa proferunt tempora. Nam plus 3000. annis durauerat Gentilitia fides. Adhæserat illi maxima pars orbis. Iactabant præterea eius cultores non aspernanda in hac se ufos esse fortuna ac uictoria. Hoc enim & Augustinus in libris de ciuitate dei subindicauit atq; confutauit. Quantumuis ergo huius generis plurima pro sua fide allegarent, attamen uana & inanis erat. Deinde constat ex hoc loco fruges, lætitiā hoc est uinum (utitur enim synekdocha) sanitatē, deniq; omnia cum corporis tum fortunę bona, mortalibus à deo non à Diuis conferri. Fœdissime ergo errant nostri quū dicunt, *das habend wir von Gott, vnd von den lieben heyligen.* Nam Osee 2. ita dicit dominus: Nesciuit (populus meus) quod ego dedi ei frumentum & uinum, & oleum, & multiplicauit aurum & argentū eis quæ tamen impenderunt Baalim. Iccirco reuertat et sumam frumentū meum (ecce unde nobis sterilitas oboriatur, non ex unius dei cultu & creaturarum neglectu, sed ex deorum superstitione) in tempore suo & uitiū meum in tempore suo, & exuam eos ueste mea, qua operiebant pudenda sua. Et nunc reuelabo stultitiā eius in oculis amatorum eius, & nemo eruet eam (iam ueluti de putrido scorto loquitur) de manu mea, & cassare faciam omne gaudium eius, & omnia festa eius, & corrumpam uineam eius & ficum eius, de quibus dixit, merces hæ meæ sunt, quas dederunt mihi (obserua nostrū loquendi morem de beneficijs Diuorū) amatores mei. Ergo uisitabo super eam dies Baalim, quibus accendebat incensum & ornabatur mundo suo, & ibat post amatores suos, & mei (hic uide quod deorum statuæ non possint esse memoracula dei) obliuiscatur dicit dominus. Hæc ex Osea, cui consonant & ea quę ad imitationem Osee Ezechiel, postea copiosus conscripsit in cap. 16. Tertio autem loco hinc colligimus, quod etiam si deus aliquousq; ad peccata conniueat, ipsi tamē peccata non placeant. Inuitat enim longanimitate ad poenitentia. Et hætenus de unitate, potentia, et beneficijs dei, deq; huius uero cultu. De Christo iam non erat dicendi locus apud eos qui adhuc in primo fidei articulo erant instituendi. Non credidissent in filium dei, qui nondum norant uerum deum.

Et hæc dicentes, uix compescuerunt turbas, ne sibi immolarent.

Tantum malum est inolita consuetudo et uana persuasio, quæ semper apud uulgus ignobile plus ualuit, quàm ipsa ueritas ac ratio. Videas etiam hodie multos tanta induratos esse pertinacia, ut neq; his neq; alijs perinde claris ac euidentibus exemplis testimonijsq; abduci à concepta superstitione possint.

Superuenerunt autem quidam ab Antiochia & Iconio Iudæi, qui cum persuasissent turbis ac Paulum lapidassent, extraxerunt eum e ciuitate, existimantes illum mortuum esse. Circudentibus autem eum discipulis, surrexit & intrauit ciuitatem.

Monuit Erasmus in Annotationibus hunc locum secus legi in nonnullis Græcorū exemplaribus, nempe ad hunc modum: *Και διαλεγόμενων αὐτῶν παρρησία, ἀνέωσαν τοὺς ὄχλους ἀπὸ τῶν αὐτῶν, λέγοντες, ὅτι οὐδὲρ ἀλιθὲς λέγουσιν, ἀλλὰ πάντα ψεύδονται.* Id est: Et cum illi fortiter disputarent, persuaserunt (qui scilicet ab Antiochia et Iconio uenerant Iudæi) turbis ut deciscerēt ab eis, dicentes, quod prorsus nihil ueri dicerent, sed omnia mentirentur. Hoc ergo cū persuasissent turbis, lapidatū Paulū ceu mortuorū ex urbe extraxerūt. Hæ uidelicet sunt rerū humanarū uices. Paulò ante pro deo habito ante urbē parabat̄ur hostiæ, nunc lapidatus Paulus extra urbē misere trahitur. Ita legimus in Euangelio, ipsum saluatorē maxima populi acclamatione ingressum Hierosolymorum urbē, hoc ipso uespere Bethaniam rediisse, quod ob pericula impendentia ipsum nemo dignaretur hospicio. Hęc uidelicet est plebis cōstantia, ut nō inmerito Charōdas dixerit, Qui se populo cōmittit fortunā nō rationē sequitur. Est et illud obseruandū qd

*Nostrorum tem-
porum seuitia
in pietatem.*

apostolis multo grauius bellū erat cum Iudæis, quàm cum Gentibus. Hypocritæ enim ac supersticiosi, hoc magis furiunt, quo minus tales uideri uolunt, quales prædicat ipsa ueritas. Harum ærumnarū admonēt nos nostrorum temporum afflictiones, quæ & ipsæ tetrius habent, quod ab his maxime impugnatur pietas, qui pietatis antesignani uideri uolunt, qui & ipsi nomen Christianum iactant, & se omnia Christi nomine agere dicunt. Ita enim & Iudæi unum prædicabant deum, scripturis credebāt, istas laudabant, iustitiam suadebant, & iniustitiam culpabāt. Hoc ergo periculosius erat certamen utrisq; Cæterū semper emicat ueritas. Tametsi enim Paulus uideretur extinctus, tamen dei uirtute restituitur, & Christianis pro officio circumfusus, redditur: ut uerissime huc quadret quod in 2. ad Cor. 4. cap. scripsit, Habemus autem thesaurū hunc in taceis uasculis, ut uirtutis eminētia sit dei. Et quæ sequūtur. Nam satis notus est locus.

Ac postero die profectus est cum Barnaba Derben. Cumq; euangelizassent ciuitati illi, ac docuissent multos, reuersi sunt Lystram, & Iconium, & Antiochiam, denuo confirmantes animas discipulorum, exhortantesq; ut perseverarēt in fide: & quod per multas afflictiones oporteat nos intrare in regnum dei.

*Paulus uirtute
dei restitutus.*

Vel ex hoc loco claret Paulum diuina uirtute ceu à mortuis excitatū, & non fratrum medicamine curatum fuisse. Quis enim unquam audiuit lapidatum hominem postera ambulare die; maxime eum, quem existimarunt esse mortuum, & quem lapidarunt ij, qui odio in ipsum rabidi, à lapidum telis proculdubio non abstinuissent, si ullum credidissent uitalem superfuisse spiritū. Quid quod miserabilis illa ex urbe extractio, non homini iam semianimi, sed cadaueri uerius competebat? Maxima ergo domini uirtus sese in Pauli exeruit infirmitate: ut posthac omnes mortis periculū minus horreremus. Sed illud mirabilius est quod sequitur Paulum nullibi cessasse, nullius piguisse laboris. Quod semel plantarat, id iam summo studio excolit, ut cum magno fructu adolescat. Redit enim per illas urbes quas comite Barnaba prius instituerat ac fidei cōsecrarat, ut has iam nihilo segnus ad perseverantiam ac patientiam animaret. Nam perseverantia colophon est rerum omnium; cæterū perseverantiæ neruus & uena est patientia. Non enim perseverare potest, qui ob rem cui adhærendum erat, nihil pati potest. In patientia uestra (ait dominus) possidebitis animas uestras. Mundus ueritatem odit, proscrit, persequitur. Pietas ueritatem amat, amplectitur & mordicus retinet: ergo patientia retinet. Verissime ergo dixit Paulus, quod per multas afflictiones pateat aditus in regnum dei. Non per otium (inquit) luxum mollitiemue, per carnis & sæculi uoluptates itur ad astra, sed per scabrosam uiam. Id quod & poëtæ suo descripsere biuio, cuius meminit ex Prodicto Sophista etiam Cicero in 1. Officiorum libro. Quin omisissis istis audiamus Christum dicentem, Annitimini intrare per arctam portam, quoniam lata est porta & spatiosa uia quæ abducit in exitium, multiq; sunt qui ingrediuntur per illam. Angusta uero est porta & stricta uia quæ abducit ad uitam, & pauci sunt qui inueniunt illam. Proinde semper conuenit meminisse aureæ Archilochi Parij sententiæ, qui (ut ait apud Philostratum Apollonius) tolerantiam in rebus aduersis patientiam nuncupans deorū eximium inuentū ac munus esse dixit, ad omnia mala perferenda, ceu gubernatoris artē, per quam incūbente tempestate uenientiū fluctuum impetus recipit.

2. Timoth. 3.

*Silius Italicus
Punicorum 15.
Matth. 7.*

Et cum suffragijs creassent illis per singulas ecclesias presbyteros, precati q; essent cum ieiunijs, commendauerunt eos domino, in quem crediderant:

*Apostoli &
presbyteri.*

Iterum cōmendatur nobis ordinaria electio, & cura pro ecclesijs apostolica. Alij autem erant ab apostolis presbyteri, non tamen autoritate minores, sed in officio administrando alij. Apostolus em̄ incertis uagatur sedibus, nunc his nunc illis Euangelium prædicans. Presbyter autem siue episcopus unæ cuiuspiam præpositus ecclesiæ, hanc curat, nec apostolorum more uagatur. Ita uidemus eundem Philippum trinominem ex officio

officio & administrandi modo, effectum esse. Nam in 6. dicitur Philippus diaconus. In 8. est Philippus apostolus. In 21. appellatur Philippus Euangelista Cæsariensis. Cæterum dictio *χειροτονία αὐτῶν* ita ponitur, ut uel suffragijs populi delectos esse, uel manuum impositione inauguratos intelligere possimus. Ego utrunq; factū arbitrauerim. Eligitur enim cōmunibus populi suffragijs, qui optimorum testimonio probatus est. Huic autem imponebantur manus, ut in superioribus indicauimus.

peragrataq; Pisidia, uenerūt in Pamphylia: & cum loquuti essent sermonem Pergæ, descenderunt in urbem Attaliam: & inde soluerūt Antiochiam, unde erant traditi gratiæ dei in opus quod cōpleuerunt.

En ueritatis constantiam & absolutam breuitatem. Semel docuerant & pietatem in Christum certis numeratisq; uerbis docuerant. His iam nihil addūt. Non enim opus habet pietas numerosis legibus. Ergo semel docta excolunt, repetunt, inculcant. De impostoribus & ceremoniarum doctoribus scriptum est, quod semper discant, ad cognitionem autem ueritatis nunquam perueniant, 2. Timoth. 3.

Absoluta ueritatis doctrina.

Cum autem uenissent & congregassent ecclesiam, retulerunt quæcunq; fecisset deus secum, & quod aperuisset Genibus ostium fidei. Commorati sunt autem illic multum temporis cum discipulis.

Quandoquidem instinctu sancti spiritus per Antiochenæ ecclesiæ missionē ad Gentes profecti Euangelium prædicarant, nunc reuersi exponunt sancti spiritus uirtutem, ut à multis pro collata in Gentes gratia, gratiæ dicerentur deo, & ut mutua fide confirmarentur. Porro Ostium fidei aperire prouerbiali loquutione dixit, pro eo quod est recipere in fidem. Annotauit hanc & huic similes metaphoras Erasmus in opere eximio Adagiorum, Chil. 1. cent. 4. Adag. 3. & 4. Quod autem scribuntur apostoli multū temporis Antiochiæ cum discipulis commorati, inuit istos modum seruasse in omnibus. Hactenus enim non æstimandis laboribus sese hac profectioe excruciarant, unde uires nimirum defecerant: nunc ergo se honesto recreant otio. Non quod prorsus otiantur, sed quod minore labore & non tanto uitæ periculo, in libera, morigera & Christiana ciuitate prædicarent. Videtur enim Antiochia asyllum quopiam fuisse Christianorum, in quod se exules & bonis propter fidem paternis exuti receperint. Clemens enim cœlestis pater in mediâ persequutionum procella semper aliquorum corda mouet, qui exules suos colligant ac tueantur. Beatissima uero illa ciuitas est, quæ ad hoc à domino electa est. Maledicta autem quæ hospitalitate neglecta, ueritatis nomine palantes repellit. Aderit enim iudex qui dicat, Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & ministris eius, quia hospes eram, & non collegistis me.

Otium apostolorum.

Antiochia asyllum Christianorum.

Isaie 16.

Et quidam qui descenderant à Iudæa, docebant fratres, nisi circuncidamini secundum morem Moysi, non potestis esse salui. CAP. XV.

Rebus paulò pacatioribus materia maiorum malorum exoritur. Nam sicut malus ille semen suum malum in agrum domini nunquam non seminat, ita dominus suos diuersis afflictionibus subinde tentat. Hactenus suos persequutionum uarijs exercitauit generibus, nūc uarijs probat hæresibus. Persequutione deterior est hæresis. Hac enim affliguntur labefactanturq; hominum mentes. Illa corpora duntaxat diuexantur. Verum ut illā bono ecclesiæ suæ immittit, ita hanc maximo bono & ueritatis & fidelium oriri finit. Principio enim dixit Paulus, Oportet hæreses esse, quo qui probati sunt probantur. Deinde oportebat hunc errorem superstitibus adhuc apostolis suboriri, ut horum testimonijs sublatus, ipsumq; fidei nostræ dogma primarium, clarissime expositum & confirmatum, posthac omnibus dubijs & contentionibus imponeretur finis. Primarium enim Christianæ religionis dogma & cui omnia alia innituntur, hoc est, quod in Christo Iesu sit omnis plenitudo, & proinde omnes qui iustificant, unica in illū fide, & nulla alia re, iustificari. Hæc enim est summa totius Euangelij, Hæc omnium epi

De hæresibus.

Dogma primarium pietatis Christianæ.

Error. stolarū Pauli materia est, maxime uero earum quas ad Romanos, Galatas & Hebræos conscripsit. Iam uero exoriebantur pseudochristiani quidā, reuera mali Iudæi, qui aduersus hoc dogma tradebant, non unicum Christum omnibus omnia esse, sed circuncisionem quoq; & omnia legis ad iustificationem requiri: hoc est, quòd salus non tantum in Christi fide, sed in externis quoq; ceremoniarū ac legis obseruationibus, imò & meritis nostris consistat. Porro hac traditione adeo obscurabatur doctrina Euangelica, ut Christus prorsus abnegaretur. Si enim ex lege erat iustitia, si meritis nostris & sacrificiorū donis parabatur salus, iam Christus frustra erat incarnatus, & pro peccatis mūdi in ara crucis oblati. Proinde summis uiribus impio dogmati repugnabāt ueri Christi apostoli Paulus ac Barnabas, defendentes gloriam crucis, cuius illi capitales inimici erant. De his enim scripsit Paulus, Complures autem sunt erronei, de quibus sæpe dixi uobis, nunc autem & flens dico, inimici crucis Christi, quorum finis perditio est, quorum deus uenter & gloria in dedecore ipsorum, qui terrestria curant. Et ad Galatas, Quicumq; uolunt iuxta faciem placere in carne, hi cogunt uos circūcidi, tantum ne ob crucem Christi persecutionem patiantur. Nam ne ipsi quidem legem seruant.